Dessa forma, a estimativa total da contratação, incluindo a taxa de agenciamento, é de: 

Valor estimado dos serviços intermediados (passagens + hospedagens): R$ 50.000,00 

Taxa de agenciamento (10%): R$ 5.000,00 

Valor total estimado da contratação: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) 

3 * file:///C:/Users/julia/Downloads/1-SEI_STF%20-%201967974%20-%20Delibera%C3%A7%C3%A3o%20(1).pdf 
* https://www.edestinos.com.br/dicas-de-viagem/passagens-aereas/como-reservar-passagens-aereas/o-que-e-
custo-de-servico-de-intermediacao#:~:text=A%20Taxa%20DU%20incide%20em,R$%20300%2C00).